Romani Pontificis Lib. X V. 641

sancti Juliani cum cellis suis, id est, sancti Salvatoris, & sancti Laurentij, sancti Felicis, sancti Clementis, sancti Vincentij de silva, cum ipsa silva, & plaga maris, sicut eidem cœnobio à Regibus liberè concessum est. In villa Atafianica, Ecclesiam sanctæ Marie. In castro Salignano, Ecclesiam sancti Juliani, cum Capella de Monte rotundo. In Asperas, Ecclesiam sancti Petri. In Andusenco, Ecclesiam sancti Andreæ. In Aquaviva, Ecclesiam sancti Petri. In Margines, Ecclesiam sancti Siricij. In Malaspelles, Ecclesiam sancti Romani cum suis appendiciis. In Telliano, Ecclesiam sancti Silvestri. In Ripa stagni, Ecclesiam sancti Sebastiani. In Tovena, Ecclesiam sancti Thomæ. In Candiaco, Ecclesiam sancti Petri. In Vitrico, Ecclesiam sanctæ Mariæ. Item Ecclesiam sancti Boniti cum suis appendiciis. In Verunas, Ecclesiam sancti Salvatoris. In Venranico, Ecclesiam sancti Michaëlis. In Valle, Ecclesiam sanctæ Mariæ. In Portu villa, Ecclesiam sancti Petri. Item in alia Portu, *Ecclesiam sanctæ Mariæ. In villa Noveta, Ecclesiam sancti Sisinnij. In villa Angulari, Ecclesiam sancti Martini. In Codoniano, Ecclesiam sancti Andreae. In Noceto, Ecclesiam sancti Iohannis. Inter vineas, Ecclesiam sancti Andreae. In castro Albasio, Ecclesiam sancti Petri, & Ecclesiam sancti Nazarij de Marezanegues. In castro Salvinianico, Ecclesiam sancti Andreae. In pago Arelatensi, prioratum sancti Romanii cum cellis suis, id est, Ecclesiam sancti Laurentij & sancti Vincentij & sancti Michaëlis de valle Iunceria & sancti Stephani de heremo, & Ecclesiam sancti Xisti de Roccâ. Et in Avinionensi pago, Ecclesiam sanctæ Mariæ de Vibana. Et in villa Termino, Ecclesiam sancti Petri cum appendiciis suis. Et iuxta Tarasconem, Ecclesiam sancti Vincentij, & Ecclesiam sancti Marcelli, & Ecclesiam sancti Petri de Limaifa, & Ecclesiam sanctæ Mariæ inter aquas & sancti Romani de Bellomonte & sancti Leodegarij, qua sunt in Aquensi pago, & Ecclesiam sancti Salvatoris de Fossa cum suis appendiciis sitam in pago Sisterico. In Sinanici, Ecclesiam sancti Petri. In pago Avinionensi, Ecclesiam sancti Saturnini apud castrum Vellanis. In pago Aquensi, valle Amata, cellulam sancti Salvatoris cum suis appendiciis & Ecclesiam sancti Michaëlis de castro Cucurone, & Ecclesiam de Vergerio. In castro Ansu, Ecclesiam sancti Stephani, item Ecclesiam sancti Lamberti, & Ecclesiam san-

et Petri de Pomairols. In pago Attensi, Ecclesiam sancti Pauli, & Ecclesiam sancti Andreae de Reclus, & Ecclesiam sancti Michaëlis extra civitatem Attensem. Apud Oppedam, Ecclesiam sancti Andreae. In pago Sisterico, Ecclesiam sanctæ Mariæ de Haulis, cum suis Capellis & appendiciis, id est, sanctæ Mariæ Magdalene de castro, & sancti Cannati, & sancti Saturnini. In castro Delfino Ecclesiam sancti Iacobi cum ipsa parochia, & Ecclesiam sanctæ Mariæ de Camarais. In pago Sulstantionensi, in villa Mutatione, Ecclesiam sancti Ascischi. In Candelianicis, Ecclesiam sancti Damiani, & sanctæ Mariæ. In Mianichas, Ecclesiam sancte Columbae. In Varrenicas, Ecclesiam sanctæ Agathæ. In Cercelles, Ecclesiam sanctæ Mariæ & sancti Matthæi. In Sofolcinas, Ecclesiam sancti Stephani, item Ecclesiam sancti Erigij cum suis pertinentiis. In villa Corni, Ecclesiam sancti Iohannis. In castro Lupiano, Ecclesiam sanctæ Cæciliae cum suis Capellis, id est, sanctæ Mariæ, & sanctæ Margarite. In Marignano, Biterrensi pago, Ecclesiam sancti Christophori cum omnibus ad eam pertinentibus. Et in Peirorio, Ecclesiam sancti Iohannis de Cassiano, & Ecclesiam sanctæ Eulaliae, cum earum decimis, primitiis, & postmissionibus. In pago Narbonensi, castro Anitiano, Ecclesiam sancti Saturnini, & Ecclesiam sanctæ Mariæ de Fulquiano. In pago Euletico, in valle Cumbaris, Ecclesiam sancti Britij, item Ecclesiam sancti Petri de Tarau, cum omnibus ad eam pertinentibus. In territorio Gapinco, villa de Balma, Ecclesiam sancti Marcelli. Porro prædictum monasterium Psalmodiense nullius alterius Ecclesie juri ditionique subjaceat quam Romana. Obente vero te nunc ejusdem loci Abbate &c. usque providerint eligendum. Cui nimurum à dioecano Episcopo, omni professione ac exactione seposita, benedictio impendatur. Sepulturam quoque ipsius loci &c. usque à quibus mortuorum corpora assumuntur. Decernimus ergo &c. usque usibus omnimodis profutura. Salva fedi apostolicae auctoritate. Si qua igitur in futurum &c. usque distretta subjaceat ultiō. Cunctis autem eidem loco &c. usque præmia æternæ pacis inveniant. Amen. Datum Laterani per manum Iohannis sanctæ Mariæ in Colmidin Diaconi Cardinalis S. R. E. Cancellarij viii. Idus Iunij, Indictione xv. incarnationis dominicae anno m c c x i i. pontificatus vero Domini Innocentij Papæ IIII. anno quintodecimo.

Tom. II.

M M m m

*EPISCOPO, ET ABBATI
sancti Iohannis, & Archidiacono
Parmensibus.*

*Epif. 112.
De electione
Archiepiscopi
Mediolanen-
sis.*

Eccllesia Mediolanensi vacante, vota
in pastore divisa sunt in tres partes, qui
buldam venerabilem fratrem nostrum Ver-
cellensem Episcopum postulantibus, aliis
autem dilectum filium Mediolanensem Ar-
chidiaconum, & nonnullis Mediolanensem
Archipresbyterum eligentibus in pas-
torem. Pro quibus procuratores partium
ad sedem apostolicam destinati, non so-
lum diversa, sed aduersa, tam de confusio-
nibus quam de pluribus aliis proponere
curaverunt; sicut ea omnia vobis sub bulla
nostra mittimus annotata. De quibus, cum
non possint facere nobis fidem, inquisitio-
nem eorum nos oportuit delegare. Quo-
circa discretioni vestrae per apostolica
scripta mandamus quatinus vocatis qui
fuerint evocandi, & inquisita super omnibus
diligentissime veritate, specialiter autem
utrum de antiqua & approbata con-
fuetudine omnes & singuli tam Abbates
quam Prapropositi ac etiam Capellani parem
cum Ordinariis in electione Mediolanensis
Archiepiscopi vocem habeant, & si nec
omnes nec parem, qui & quantam, utrum
videlicet non in singulis ordinum, sed in
ordinibus singulorum, sit paritas atten-
denda, vel potius jus eligendi penes Or-
dinarios tantum refideat, & ceteri prop-
ter honestatem solummodo vocari con-
sueverint ad cauclam, utrumve omnes
vocati fuerint, an aliqui pratermissi, quid
etiam potestatis aut juris Episcopi suffra-
ganei habeant in negotio memorato; &
qua inveneritis, per vestras nobis litteras
fideliter intimetis, ut per relationem ves-
tram instruicti, commodius in ipso nego-
tio procedamus; praesigentes partibus ter-
minum competentem quo receptura senti-
entiam nostro se confectui repræsentent.
Quod si non omnes &c. tu ea, frater Epis-
cope, cum eorum altero ea &c. Datum
Laterani vii. Junij, pontificatus nostri
anno decimoquinto.

*ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS
per regnum Franciae constitutis.*

*Epif. 113.
De concubina-
ris absolu-
tis.*

Rigorem mansuetudine temperantes,
præsentium vobis auctoritate conce-
dimus ut transgressores statuti quod dilec-
tus filius Guala tituli sancti Martini Presby-
ter Cardinalis tunc apostolicae sedis Lega-
tus in concubinarios promulgavit, & a

vinculo excommunicationis secundum for-
mam Ecclesie absolvere valeatis & cum
eis milericorditer dispensare, siurgens ne-
cessitas aut evidens utilitas postulaverint,
qui haec tenus præsumperunt aut amodo
præsumperint excommunicati celebrare
divina, injungendo eis pœnitentiam com-
petentem; attentissime provisuti quatinus
in hoc articulo sic flectatis ut non rumpa-
tis neruorum ecclesiasticæ discipline, ne fa-
cilitias venia peccandi tribuat incentivum.
Volumus igitur & præcipimus ad cauclam
ut dispensationem eorum sedi apostolica
reservetis qui publicè delinquentes, non
verentur in populo scandalum generare.
Ne verò peccantes sua non audeant prop-
ter pecuniarium peccatum confiteri peccata,
fraternitatem vestram monemus & obse-
cramus in Domino, per apostolica vobis
scripta mandantes quatinus gratiam indul-
gentiae in quæstum avaritiae nullatenus
convertatis, fines hujus mandati fideliter
observantes: quoniam si aliter egitis,
non solùm divinam, verùm etiam aposto-
licam incurretis offensam. Datum Late-
rani vii. Idus Junij, pontificatus nostri
anno decimoquinto.

*NOBILI VIRO IACOBO
Confobrino & Marescalco nostro.*

Cum ejus vices geramus in terris qui
unicuique secundum sua merita legi-
tur redditus, his qui apostolicae sedis ob-
sequio & pro ea etiam periculis se expo-
nunt magnifice debemus & volumus rel-
pondere, quatinus sic labores eorum re-
muneremus in ipsis ut alios ad nostrum fer-
vitum inducamus. Olim siquidem cum
Marcualdus, Dei & Ecclesie inimicus, in
devotos apostolicae sedis & canisimi in
Christo filii nostri Frederici Siciliae Regis
illustris fideles quasi desavires impune, ac
Siciliam ex multa parte ferro flammique
valetaret, regnum tibi usurpare disponens,
ut eidem Regi, quem inclitæ recordatio-
nis Constantia Imperatrix tutelæ nostræ
commisit, & regno, cuius balum nobis
testamento reliquit, necessarium & ex-
pectatum diutius subsidium præstaremus,
militibus quos pecunia nostra conduxi-
mus te duximus præferendum, & in Siciliam
curavimus destinare. Tu ergo de mandato
nostro regnum ingressus, post multas an-
xietates, tollitudines, & labores, de Fre-
derico in Calabria & Marcualdo in Sicilia
faciente Domino mirabiliter triumphasti,
memoriale comparans nomen tibi, & fa-
mam apostolicae sedis extollens, quam

prædictus iniquus nitebatur in illis partibus
abolere. Cumque per viarum discrimina,
sub inclemencia temporis & aëris intempe-
rie, viator ad nostram præsentiam redi-
viles, eam gratiam in fratum nostrorum
oculis invenisti ut diligentius attentes
quantum pro te apostolicæ sedi accessisset
honoris, laboribus tuis magnifice respon-
dendum assererent, & non solum consul-
lerent, sed cum instantia plurima postula-
rent ut tibi curaremus magnifice respon-
dere. Nos ergo tuis respondere laboribus
& utilitatibus providere volentes, castrum
Nimpha, quod quondam inclita recorda-
tionis Cencio Fraipani & O. & C. ejus
nepotibus bonæ memorie Eugenius Papa
prædecessor noster pro octingentis libris
denariorū Lucensem obligarat, & nos
ab eorum heredibus jam pridem recollegi-
mus, pecunia consignata, & apud nobis
nobilis virtus Bononem Bonifilij de mandato
senatus judicaria auctoritate deposita;
pro qua fuerat obligatum, cum omnibus
pertinentiis & utilitatibus suis tibi pro summa
mille librarum Proveniensium de sena-
tu de fratum nostrorum consilio obligavi-
mus, tamdiu tam à te quam tuis heredibus
detinendum donec prædicta pecunia tibi
vel eis esset integrè persoluta ex tunc ad
Romanam Ecclesiam liberè reversurum.
Ne autem si fructus quos ex eodem castro
perciperes computare cogereris in sortem,
plus ad incommodum quam commodum
tuum hæc obligatio redundaret, vel si
aliud faceres, pro temporali luoro animæ
dispendium pateris, cùm sis obsequiis
nostris in marescalcia officio deputatus,
prædictum castrum in feudum tibi tam-
quam Marescalco nostro de solita sedis
apostolicæ liberalitate concessimus; ita ta-
men quod hæc nostra concessio nec nobis
nec successoribus nostris præjudicium ge-
neraret quo minus illud recolligere valere-
mus, feudo tamen tua vita durante. Cùm
igitur tibi persolverimus pecuniam præ-
taxatam, & tu nobis legitimam refutatio-
nem feceris super ea, ne super feudo ipso
propter hoc valeas molestari, illud tibi
juxta prædicta concessionis tenorem au-
toritate apostolica confirmamus & præ-
sentis scripti patrocinio communimus. Nul-
li ergo &c. concessionis & confirmationis
&c. usque incursum. Datum Laterani vi.
Idus Iunij, pontificatus nostri anno deci-
moquinto.

Tom. II.

EPISCOPO MVRANO.

Circa radices infructuosæ arboris ster-
cora submissimus fodientes, & per
tempora plurima sustinuimus si forsan frui-
ctum produceret exoptatum. Verum quia
non potest arbor mala bonos fructus facere
juxta sententiam veritatis, arbor eadem sic
fota stercoribus, & tamdiu exspectata, non
solum fructum bonum non protulit, sed
prorupit in spinas, quæ satis acriter pupu-
gere cultorem. Hæc autem pro Episcopo
Melfensi proponimus, de quo nobis sunt
sepius nefanda & scelestæ suggesta. Et
cùm in ipsum, propter suorum exigentiani
meritorū, manum nostram debuerimus
merito aggravare, tanta erga eum patien-
tia usi sumus quod porrectum nobis suo
rum scelerum codicillum sibi duximus
transcribendum; ut illud quasi suo admo-
ventes asperci, cum suis oculis monstra-
remus, ipseque videns in eo quibus &
quantis sua foret facies obnubilata pallori-
bus, de cuius hoc putredinis corruptela
procederet, in latibulo conscientie scruta-
retur. Acceperamus autem, & accepta
rescripsiteramus eidem, qualiter habitus
fuerat de bona memorie Iacobi præde-
cessorū sui morte suspectus, quid & quali-
ter post obitum successoris ejusdem Iacobi
firmaverit juramento, qualiter contra id
venerat quod jurarat, & quomodo tan-
dem in sua fuerat electione processum,
qualiter etiam vitula, in qua tunc arabat
& arat adhuc ipsam publicè retinendo, si-
cūt manifestum est suis civibus universis,
fuerit die sua consecrationis enixa, & quo-
modo qui post eum venerat & descendea-
rat ex eodem, ante ipsum fuerat factus
Presbyter, & ante patrem accellerat filius
ad altare. Cùm autem nobis annuntiata
renuntiataque sibi eum corrigerre debui-
sset, in tantum ipse nostros post sua pro-
jectit terga sermones quod postmodum;
sicut fuit nostris auribus intimatum, depo-
sta penditū modestia pastorali, vir-
tutibus hostis & vitiis amicus effectus, li-
cet in Ecclesia sua plures personæ honorabi-
les haberent tam ætate, scientia,
quam moribus idoneæ, ad officium canto-
riæ dictum fecit filium in Ecclesia Melfien-
si Cantorem: quo secum pariter in Choro
sedente, mutua visione perpenditur quam
carnaliter alter ab altero diligatur; præfer-
tim cùm idem Cantor nullam dicatur gra-
vitatem morum & disciplinæ modestiam in
commissa sibi dignitate servare, sed dis-
currat potius levitate propria, tamquam

Epist. 117.
Scribitur ad
versus Episco-
pum Melfien-
sem.
Videt infra epist.
235.

M M m i j

644 Epistolarum Innocentij III.

simplex clericus, in contemptum Ecclesiae ac plurimorum scandalum jugiter per plateas. Insupe retiam Episcopus supradic-tus nepotibus suis in cunabulis vagientibus, in gravamen eorum qui Ecclesiae famulan-tur, maiores præbendas tribuit & beneficia meliora. Et licet super his à Capitulo suo conventus coram judicibus & aliis pro-bis viris pluribus civitatis, mensa & ratio-nibus aliis quibus per eundem spoliati fuerant restitutis, se promiserit premissa emendaturum omnia sub fidei sponsione, ipse tamen faciens ad pejora processum, mensam Canonicas subtraxit eandem, & tam ipsos quam Clericos præbendis & be-ficiis spoliatos, juris ordine pratermisso, præbendas Ecclesiae dividit contra Conci-lium Turonense, eas quibus vult conferens sic divisas, ipsis Canonicas inconsulitis, & subripiens eis judicia mortuorum, pena pecunia Clericos suos multat contra sanctorum patrum canonicas sanctiones. Ma-trimonia insuper tam licita quam illicita passim prohibet, nisi pro quibus pecunia intercedit. Adulterorum quoque publica peccata dissimulat; quia non solum in talibus, verum etiam & in aliis, promisso munere vel oblate, redimentes se in erro-re dimittit, usque adeo deditus simoniaca pravitati quod penes eum sine ipsa nec in Ecclesiis immolatur nec aliquod spirituale confertur. Appellationes etiam, quantumcunque rationabiliter ad sedem apostoli-cam interpositas, vilipendit. Licet autem super tantis excessibus eum duxerimus ha-ctenus in patientia supportandum, nec exeruerimus ultorem gladium in eundem, exspectantes ut, si forsan pœniteret, sibi clementia nostra ignosceret ne periret, ipse tamen patientia nostræ benignitatis abu-sus, ut nos acrius provocaret, de reddenda civitate Melfie, quam in fidelitate re-gia per innovata juramenta primitus soli-darat, ab Ottone maledicto & excommuni-cato pulsari precibus non sustinuit, sed prævenit eundem, & movens in ipsa ci-vitate discordiam, & provocans bello cives, eis de prestanda fidelitate ipsi Ottomi ab eodem commonitis, & cur hoc faceret scis-citantibus, sic respondit, quod malebat honoris proprij quam rerum suarum incur-rere detrimentum; & reddi sibi faciens ci-vitatem, ad exhibendam ei fidelitatem & hominum spontaneus & sine inducione alicujus accessit, ad idem suos concives, quos revocare debebat, inducens, & nec excommunicationis sententiam nec per-jurij notam metuens, quam ex hoc in-

currere se sciebat, ei familiarius præ ceteris Apuliae Praelatis adhæsit, sibi manifestè in nostram injuriam & regium dispendium obsequendo. Nolentes igitur ut dictus E-piscopus ex eo quod malle se assertur ho-noris proprij quam rerum suarum detri-mentum incurrere mentiatur, fraternitat-i tuae per apostolica scripta mandamus & districte præcipimus quatinus eundem omni appellatione cessante ab officio pontifi-calii suspendas, ex parte nostra firmiter in-jungens eidem ut infra tres menses nostro se conspectui repræsentet. Alioquin ipsum ex tunc vinculo excommunicationis inno-dans, mandes Capitulo Melfiensi ut sibi provideant personam idoneam per elec-tionem canonicanam in pastorem. Datum La-teranti Non. Iunij, pontificatus nostri an-no quintodecimo.

In eundem ferè modum scriptum est super hoc Capitulo Melfiensi usque per electionem ca-nonicanam in pastorem. Ideoque disserioni vestrae per apostolica scripta mandamus & districte præcipimus quatinus mandatum apostolicum per eundem Muranum Epis-copum suscipiatis humiliiter & fideliter ob-servetis.

LUGDVNENSI ARCHIEPISCOPO

A Testimationes quas nobis super moni-chatu dilecti filii P. de Boton Vienensis Canonicus transmisisti legi fecimus coram nobis, & universa notavimus diligenter; & licet quidam de monachis de-ponerent contra ipsum quod eum ut mo-nachum in monasterio de Insula in tripli statu viderint, in scholis videlicet, forma, & choro, & quod annum sextumdecimum cum ab eodem recessit monasterio com-plevisset, plures tamen pro eo quam con-tra te testibus faciebant. Probabatur etenim quod profiteri noluerit & à monas-tero aufugerit memorato, se nolle respon-dens in monachum secundum consuetudi-nem monasterij benedici & facere profesi-onem ibidem, ex parte requisitus Abba-tis, quia ibi & positus fuerat & morabatur invit-us, & quod Abbas etiam, hoc audi-to, illum invitum monachum se dixerit non facturum. Ad hæc mater ejus P. & . frater .. soror, & alij consanguinei, qui de ipsius ætate notitiam habere poterant ple-niorem, quod in monasterio invitum pos-tus fuerit se scire firmiter afferentes, ipsum in mense Augusto proximò affuturo trice-simum tertium vel ad plus tricesimum quartum annum sua compleeturum fate-bantur ætatis, addentes jam annum vice-

rum effluxisse quod à monasterio idem P. habitu abjecto receperat, ad illud ulterius non reversus. Ex quorum depositione patet eundem P. nondum annum quartumdecimum, cum recessit ultimò à memorato monasterio, complevisse. Nos insuper ad cautelam super investiganda pleniùs veritate ipsum conscientia propriae commitentes, ex ejus responsive tenuimus quod invitus in monasterio positus, nec in medio confenserat, nec in fine. Cum igitur cautum reperiatur in canone ut minoris aetatis filii, qui oblati monasterio fuerint, suscipientes habitum vel tonsuram, si à Praelatis suis anno quintodecimo requisiti, se in assumptae religionis proposito confenserint permanuros, premitendi licentia praeculadatur, alioquin eis non admiratur ad seculum redeundi facultas, ne coacta præstare Deo servitia videantur, fraternitatibus per apostolica scripta mandamus quatinus sapientium P. occasione monachus illius à nemine molestari permittas, quem ob hoc nolumus temere impediri quod minus ecclesiasticum valeat beneficium obtinere, si quis alias illud sibi duixerit canonice conferendum. Datum Laterani Idibus Iunij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

G. ABBATI MONASTERII
sancti Angeli de Plano Firmanæ dioecesis.

Cum dilectus filius B. venerabilis fratris nostri Firmani Episcopi procurator tecum ad sedem apostolicam accessisset, & dilectum filium G. Subdiaconum & Capellum nostrum vobis concessissimus pariter auditorem, coram eo proponere procurasti quod cum idem Episcopus te amoverit absque causa rationabili a regimine abbatis, post appellationem ad nos legitimè interpositam te carceri mancipato, Theobaldum monachum ejusdem Ecclesie ibidem intrusit per simoniacam pravitatem. Verum cum venerabilibus fratribus nostris Esculano primò & demum Anconitano Episcopis causam ipsam terminandam commiserimus singillatim, & idem Anconitanus, cognitis causæ meritis, te auctoritate nostra sententialiter ad dictam restituendum decreverit abbati, dando H. Farensi monacho in mandatis ut ad locum accedens personaliter, executioni mandaret sententiam promulgatam, idem monachus id non potuit adimplere, pro eo quod præfatus Theobaldus manu sibi restitut violenta. Quare dicti Episcopi Anconitani sententiam petebas a nobis sup-

plicationibus attentis confirmari. Ex parte vero altera responsum ad hæc extitit ex adverso quod cum ab eadem sententia per ipsius Firmani procuratorem ad nostram fuerit audienciam provocatum, & nos, pro eo quod nobis de ipso non poterat fieri plena fides, Abbatii Clarevallensi de Flastris nostris dederimus litteris in præceptis ut inquisita super hoc plenius veritate, quod inveniret nobis per suas litteras fideliter intimarer, idem Abbas testibus super appellatione receptis, ipsorum depositiones nobis postmodum destinavit, ex quibus probari videbatur aperte quod Philippus, qui probabatur procurator fuisse per publicum instrumentum Theobaldi premisi, qui etiam inveniebatur per jamdictum Firmanum Episcopum in ipsum monasterium institutus, appellaverat à sententia memoria: quamvis tu tam contra ipsum Philippum quam etiam contra productos testes objecisses quamplura, & dicta niteris ipsorum testium multipliciter impugnare. Veruntamen an dictus Philippus fuerit Firmani Episcopi procurator, & ob quam causam ad nos extiterit appellatum, nec ex depositionibus illis nec aliquo etiam modo alio monstrabatur. Subjungens ipsius Firmani Episcopi procurator in ejusdem præsentia Capellani sententiam fuisse iniquam, præsertim cum coram antedicto Anconitano Episcopo ex parte Firmani Episcopi evidenter extitisset probatum te tam appellationi objectæ quam etiam renuntiassæ regimini abbatis, ac jurasse te suis omnino jussionibus pariturum, sicut ex depositionibus ab eodem Anconitano Episcopo constare videbatur testium receptorum. Propter quod supplicabat nobis humiliter præfata sententiam infirmari. Ad hoc vero replicando ex opposito respondisti quod à jamdicto Episcopo extitisti carceri mancipatus, & ab ipsius servientibus detentus tandem donec tam appellationi quam ipsi etiam abbatis renuntiasti compulsi, & idem Episcopus Theobaldum præmissum intrusus ibidem vitio simoniae, sicut hæc clarebant ex depositionibus ipsorum testium evidenter. Propter quod postulabas instanter intrusum jamdictum à memorata Ecclesia penitus amoveri, & executioni mandari sententiam nominatam; præsertim cum non inveniretur probatum procuratorem Firmani Episcopi ab ipsa sententia provocasse, quod, sicut superius est expressum, idem Episcopus coram Abbatii Clarevallensi prædicto probare debebat, & is qui appellaverat, vide-

M M m m iij

licet Theobaldus, nunquam fuisse appellatum interpositam prosecutus. Intellexit igitur his & aliis Capellanus praemissus quæ à partibus proposita fuerant coram eo, & nobis fideliter recitatis, de mandato nostro saepatim Episcopi Anconitanus sententiam confirmavit, decernens omnes illos auctoritate apostolica compescendos qui hujusmodi sententiae contradicentes inventi fuerint vel rebelles, Theobaldo praefato prorsus amoto à monasterio memoria. Volentes igitur quod per Capellatum dictum auctoritate nostra diffinitum est in hac parte robur obtinere debita firmitatis, sententiam ipsam auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani v. Idus Iunij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

*In eundem ferè modum scriptum est super
hoc Abbatii Farsensi usque robur obtinere
debita firmitatis, sententiam ipsam auēto-
ritate duxerimus apōtolica confirmandam,
discretiōnī tuae per apostolica scripta man-
damus quatinus eandem facias per censu-
ram ecclesiasticām appellatione postposita
firmiter observari; contradictores, si qui
fuerint, vel rebellēs censura simili sublatō
appellationis obstaculo compescendo.*

LINGONENSI EPISCOPO

Postulasti per sedem apostolicam edoceri qualiter contra Iudeum procedere debeas qui manus injectit in quendam Presbyterum violentas. Ad quod fraternitati tuae breviter respondemus quod si dictus Iudeus tuae jurisdictionis existit, ipsum pena pecuniaria punias vel alia, secundum quod convenient, temporali, faciens percutio satisfactionem congruam exhiberi. Alioquin dominum ejus moneas & inducas ut passo injuriam & Ecclesiam ab eo satisficeri faciat competenter. Quod si dominus ejus id neglexerit adimplere, tu Christianis per centuram ecclesiasticam interdictas ne cum ipso Iudeo, antequam satisfaciat, presumant commercia exercere. Consequenter quæsisti quid [facere] debeas de quodam captivo, qui se falso Episcopum afferens, altaria consecravit, & alia plura exercuit quæ ad officium pertinent præsulatus. Ad quod tibi taliter respondemus, ut illa quæ taliter egit irrita nunties, & ipsum perpetuo carcere facias mancipari, pane doloris & aqua angustia sustentandum. Tertiò quæsivisti utrum illi qui in annis minoribus constituti novitio-

rum habitum suscepserunt , & infra annum postmodum * facta professione ad seculum .^{is p. 11}
sunt reversi , & ab Episcopis suis hoc scien-^{notitia}
tibus ad sacros ordines sunt promoti , sus. ^{antra in m.}
tineri debeat in illis Ecclesiis ministrare in
quibus fuerint ab eisdem Episcopis institu-
ti . Nos ergo fraternitati tuae breviter res-
pondemus quod propter hoc non sunt ab
ipsis Ecclesiis amovendi , sed in eis possunt
libere ministrare ; nisi forte prudentia sup-
pleverit in illis etatem , ut saltet transire
debeat ad regulam laxiorem , cum ipsi
absque protestatione religionis habitum as-
sumendo vitam prafumantur propulsile
mutare . Datum Laterani v i r . Idus Junij ,
pontificatus nostri anno quintodecimo .

*DECANO, ET MAGISTRO
Henrico Canonicō Trecenſib⁹, & The-
ſaurario Villæ Mauri Trecenſis dioceſi.*

Constitutus in præsentia nostra dile- Ep. 1.
ctus filius I. Presbyter Ecclesie san- Adversari
cti Christophori de * Sessiaco lachrymabili
nobis conquestione monstravit quod quia
contra Priorem ejusdem loci Antiliodo- q. 11.
rensis diocesis, qui tantum percipiebat de
proventibus Ecclesie memorata quod de
residuo nullatenus poterat sustentari, no-
stras ad venerabilem fratrem nostrum Au-
relianensem Episcopum & conjudices suos
litteras impetravit, idem Prior sic ei fecit
in ipsa villa commercia denegari ut à domo
quam conduxerat, cùm propriam non ha-
beret, fuerit exire compulsi ac in ipsa Ec-
clesia diutius habitare, cunctis ei humani-
tatis officiis ob metum Prioris & monacho-
rum timentibus exhibere. Denique cùm
in solemnitate omnium sanctorum pro
necessitatibus suis à praefata Ecclesia paulo-
lum discessisset, à D. & aliis familiaribus
memorati Prioris ita fuit lapidibus impeti-
tus quod mortis, ut credit, non evanisset
periculum nisi in eandem Ecclesiam se lu-
bitò recepisset. Porro cùm praefati Epis-
copus & conjudices sui mandatum nostrum
volentes exequi statuissent ut de preventi-
bus ipsis Ecclesie estimationem decem
librarium Parisiensis monete omnibus com-
putatis perciperet annuatim, & in terram
Prioris ac homines, qui factò se oppone-
bant ipsorum, promulgassent sententiam
interdicti, I. monachus, S. Cellerarius,
Cle. & quidam alij servientes Prioris, cum
in ipso dominicae nativitatis die durissime
verberatum, demum adeo graviter in ca-
pite vulnerarunt ut prater dolores alios &
laefuras, irremediabilem auditus incurserit
laesioem: qui ad eundem Priorem semi-

Epiſt. 118.
Reſpondetur
ad ejus con-
ſulta.
Cap. Postulaſti
De iudicis.

Vide lib. 16.
epist. 10.
Cap. Postula-
sti. De regnari.

vivus adductus, ut vel sic posset evadere, juramento firmavit quod sibi vel suis praeterquam I. monacho & Constant. quæstionem super iis de cetero non moveret. Propter cuius enormitatem excessus venerabilis frater noster Antisiodorensis Episcopus, qui loci diocelanus existit, Ecclesiam & villam Sessiacensem supposuit interdicto. Postmodum verò cum idem Presbyter jam convalueret utcunque, Abbas sancti Germani, ad quem Sessiacensis pertinet prioratus, auctoritate quarundam generalium litterarum obtentarum antequam dictus Presbyter prefatam Ecclesiam habuisset, coram judicibus Aurelianensibus eundem traxit in caufam; saepdicto Prior occasione aliarum litterarum similiter generalium ipsum nihilominus citari Bituricas faciente, ut sic jugibus deficeret laboribus & expensis. Vnde consumpto modico patrimonio quod habebat, necessaria tandem coactus est mendicare. Et licet constaret eum malitiosa vexatum, judices tamen ei cum instantia postulant expensas restitui non fecerunt. Ceterum Prior à jambiō Aurelianensi Episcopo & conjudicibus suis auctoritate nostra excommunicationis sententia innodatus pro eo quod pertinaciter veniebat contra ordinationem eorum factam super provisione Presbyteri memorati, per nuntium suum nobis suggerere procuravit quod idem judices post appellationem ad nos legitimè interpositam supplicerent terram suam & homines interdicto; & sic de lata in eum excommunicationis sententia, diocesani etiam interdicto, ac ordinatione provisionis, dicti Presbyteri non habita mentione, nostras ad Abbatem sancti Benigni Divisionensis & conjudices suos litteras impetravit. Qui eidem Presbytero personaleriter coram eis præfixo sibi termino comparenti petitas deliberandi inducias denegarunt & legitimas exceptions ipsius, quas tam super excommunicatione Prioris quam suspicione litterarum, quarum filum ruptum certius videbatur, ac etiam interdicto diocelani Episcopi opponebat, admittere recusantes, post appellationem ad nos his & aliis causis à praedicto Presbytero interpositam, sententiam interdicti, quam Aurelianensis Episcopus & conjudices ejus interram Prioris protulerant, in ejus prejudicium revocarunt. Quo pretextu jambiō Prior, licet excommunicationis sententia, quam idem Aurelianensis Episcopus & conjudices sui protulerant in eundem, remanerit innodatus, & in-